
 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 - codice univoco fatturazione UF1O4L 
uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 

Prot. n. 2016 C/14 A 

LOTTO CIG. N. ZAB231ED67 

 Matera, 10 aprile 2018 

 

 

Oggetto: determina a contrarre per accesso e realizzazione Laboratorio Didattico presso Centro di Educazione Ambientale – 

PARCO CEA MATERA -  (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

PREMESSO il Progetto “Lucania Natura Madre”, organizzato dalla Fondazione Osservatorio Ambientale Regionale Basilicata 

(FARBAS), cui hanno aderito la classi prime della scuola secondaria di I grado (Referente Prof.ssa Necchia Franca) e che prevede la 

realizzazione da parte degli alunni di un fotoracconto in merito al patrimonio naturalistico della Regione Basilicata; 

 

PRESO ATTO della proposta di uscita didattica (presentata dalla referente del Progetto) presso il Centro di Educazione Ambientale – 

Parco CEA di Matera, al fine di realizzare, con il supporto degli operatori del Parco, delle foto sul tema del progetto in questione; 

 

ACCERTATO che l’accesso al Parco CEA, compreso di Laboratorio ed assistenza degli operatori, comporta un costo complessivo 

pari ad € 352,00 (costo alunno € 8,00; alunni coinvolti 44); 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che  “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire i prodotti richiesti  

tramite una Convenzione-quadro Consip; 

RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione del servizio in questione (accesso e 

laboratorio presso Parco CEA di Matera);  

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di procedere ad affidamento 

diretto fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

RILEVATO che il valore economico dei servizi, considerata la tipologia di uscite (massimo una giornata, distanze limitate, ecc.)  

risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, e che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 nonchè del limite (€ 

5.000,00) stabilito dal Consiglio di Istituto ai sensi  dell’art.34 del D.I. 44/2001; 

ACCERTATO, che i servizi oggetto del presente provvedimento, non essendo ancora gestiti dal mercato elettronico possono essere 

acquistati unicamente utilizzando le modalità tradizionali; 

ESAMINATO il Programma Annuale e.f. 2018 approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 37 del 29.12.2017,  

 

DETERMINA 

 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Oggetto dell’affidamento: accesso e realizzazione laboratorio didattico presso Parco CEA degli alunni (44) delle classi I 

di scuola secondaria di I grado in data 26/04/2018. 

 

Art. 3 – Modalità di affidamento: affidamento diretto - art. 36, comma 2, lettera a)  (contratti sotto soglia) D.Lgs. 50/2016.  

 

Art. 4 – Soggetto affidamento e importo: MATERA CEA SRL – Centro di Educazione Ambientale - Piazza Michele Bianco, 36 – 

75100 Matera 

 

Art. 5 – Importo e imputazione spesa: l’importo della spesa è determinata in € 352,00 (IVA ed ogni altro onere compreso). Le 

spese saranno imputate al Programma Annuale e.f. 2018 (Aggregato P01 – Miglioramento dell’Offerta Formativa) previa 

assegnazione del contributo di € 250,00 dalla FARBAS e versamento in bilancio delle quote di partecipazione da parte delle 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


famiglie degli studenti. 

 

Art. 6 - Responsabile Procedimento: Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Gerardo Pietro DESIANTE. 

 

Art. 7 – Pubblicità legale: la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gerardo Pietro DESIANTE 

Firmato digitalmente 
 

Destinatari: 

 Albo – sito web 

 Ufficio Contabilità  

 Atti 


		2018-04-11T08:43:39+0200
	DSNGRD53B04E326L




